
1 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

         

 

Ai docenti interessati 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19).  

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI INTERNI/ESTERNI PER POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E DI ACCOMPAGNAMENTO. 

CNP M4C1I1.4-2024-1322-P-47798 “The Compass” 

Codice CUP C24D21000280006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 

che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che 

non siano espressamente autorizzati  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

Unione Europea Regione Siciliana 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS 

RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustria  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 

 

 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 





2 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di   prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Contratto    Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017,relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”;  

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4  

VISTO l’atto di concessione prot. n. 130511 del 01.10.2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;   

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 13/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATA la Delibera n. 386 del Verbale n. 82 del 2.09.2024 del Collegio dei docenti di adozione del 

progetto;   



3 

 

VISTO il progetto inoltrato in piattaforma PNRR nei termini di legge;  

VISTA la delibera n. 6 del 07.03.2023, verbale n. 11 del Consiglio di Istituto di approvazione dei 

criteri di selezione del personale necessario per la realizzazione del progetto; 

VISTA  la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto 

in oggetto: 

VISTO  l’Avviso di selezione prot 21679/2024, pubblicato in data 9.12.2024;  

PRESO ATTO del verbale della Commissione di valutazione delle domande pervenute acquisito al  Prot. n. 

22552/2024 

DECRETA 

- la pubblicazione della GRADUATORIA PROVVISORIA alla selezione interna/esterna per esperti per 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di accompagnamento - 

INGLESE: 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO DISCIPLINA TIPOLOGIA ESPERTO 

1 BRIGHINA RAFFAELA 84 INGLESE INTERNO 

2 MORRIALE BARBARA 63 INGLESE INTERNO 

3 SALDINI SALVATORE 55 INGLESE INTERNO 

 4 BATTAGLIA MILENA 54 INGLESE INTERNO 

5 LATINA FIORE 34 INGLESE INTERNO 

6 LICITRA STEFANIA 71 INGLESE ESTERNO 

7 VALENTI ALAN 65 INGLESE ESTERNO 

8 GURRIERI TIZIANA 61 INGLESE ESTERNO 

- la pubblicazione della GRADUATORIA PROVVISORIA alla selezione interna/esterna per esperti per 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di accompagnamento - 

ITALIANO: 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO DISCIPLINA TIPOLOGIA ESPERTO 

1 ACCETTA MARIA RITA 75 ITALIANO INTERNO 

ESCLUSI ex articolo 3 dell’Avviso 

COGNOME NOME 

TUMINO GIUSY 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo, da formalizzarsi per iscritto, entro giorni cinque 

dalla pubblicazione della stessa. Trascorso il termine di 5 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore 

definitivo. 

Ragusa, 20.12.2024                                                                               Il Dirigente 


		2024-12-20T09:17:11+0100
	ROSARIO BIAZZO




